
 
Comune di Santa Maria della Versa 

(Provincia di Pavia) 
 

 

DECRETO DEL SINDACO N° 5 DEL 11.06.2024 

 

OGGETTO: CONFERMA DEL SOGGETTO RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA. 

 

IL SINDACO 

Premesso che: 

 

-la Legge n. 190/2012 avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, prescrive alle Pubbliche Amministrazioni, così come individuate 

dall’art.1, comma 2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2001, n. 165, e tra queste gli Enti Locali, di procedere 

all’attivazione di un sistema giuridico finalizzato ad assicurare in modo puntuale, ai diversi livelli, la realizzazione di 

meccanismi di garanzia di legalità, prevalentemente sotto il profilo gestionale, dotandosi di un Piano di Prevenzione 

triennale, con l’obiettivo di prevedere specifici provvedimenti e comportamenti, nonché di monitorare modalità e 

tempi dei procedimenti, specialmente relativi alle competenze amministrative che comportano l’emissione di atti 

autorizzativi o concessori, la gestione di procedure di gara e di concorso, l’assegnazione di contributi e sovvenzioni; 

 

- l’art. 1 comma 7 della legge 190/2012 prevede che negli enti locali, il Responsabile della prevenzione della 

corruzione è individuato, di norma, nel Segretario, salva diversa e motivata determinazione e che a questi spettano le 

incombenze previste all’art. 1 della L. 190/2012; 

 

-con il D.L. n. 80 del 09.06.2021, il PTPC è stato assorbito all’interno del Piano Integrato di Attività ed 

Organizzazione (cd. PIAO), alla sezione 2 “Valore pubblico, performance, anticorruzione”, sottosezione 2.3 “Rischi 

corruttivi e trasparenza”; 

 

Richiamato il decreto del Sindaco n. 13 del 03.11.2014 con cui si individuava il RPCT nella persona della dott.ssa 

Sabrina Siliberto, Segretario Comunale titolare, in convenzione con altri Enti; 

 

Precisato che, nelle giornate dell’08 e 09 Giugno 2024, si sono tenute le elezioni amministrative, per la nomina del 

Sindaco e dei Consiglieri Comunali, i cui risultati sono stati comunicati a questo Ente con verbale di proclamazione 

predisposto dall’Adunanza dei Presidenti delle sezioni elettorali in data 10.06.2024 e depositato presso l’Ufficio 

Segreteria del Comune; 

 

Ritenuto, pertanto, di confermare la dott.ssa Sabrina Siliberto, Segretario Comunale titolare di Questo Ente, quale 

figura del Responsabile per la prevenzione della corruzione e della Trasparenza tenuto conto dell’organizzazione e dei 

livelli di responsabilità di questo Ente; 

 

ATTESA la propria competenza, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

VISTI 

- il d.lgs. 267/00; 

- lo statuto comunale; 

- la L. 190/2012; 

- la L. 221/2012. 

 

DECRETA 

1.  

2. Di confermare la dott.ssa Sabrina Siliberto, Segretario Comunale titolare di Questo Ente, quale figura del 

Responsabile per la prevenzione della corruzione e della Trasparenza, ai sensi della Legge n. 190 del 6 



novembre 2012 e del D.Lgs. 33/2013, già individuata con proprio precedente decreto n. 13 del 

03.11.2014; 

3. Di dare atto che il suddetto Responsabile, in ordine agli adempimenti di legge previsti in materia di 

trasparenza, sarà coadiuvato dai vari Responsabili dei Servizi, ciascuno per le competenze attinenti al 

proprio ufficio; 

 

DISPONE CHE 

Il presente provvedimento: 

- È immediatamente esecutivo: 

- è pubblicato per giorni quindici consecutivi all’albo pretorio on line di questo Comune; 

- è consegnato al Segretario Comunale; 

-  conserva la sua efficacia per tutta la durata in cui la dott.ssa Sabrina Siliberto mantiene le funzioni di 

Segretario Comunale di Questo Ente. 

 

 

 

IL SINDACO 

Avv. Anna Zucconi 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 

 

 

 

 

 

 

 

Per ricevuta, 26.06.2024 

 

Il Segretario Comunale Dott.ssa Sabrina Siliberto  
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993                                                                                            

        

 

 


